MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CPPG – 005/2020, DE 05 DE JUNHO DE 2020

APROVA a alteração e a recondução de membros do Comitê de Ética em
Pesquisa – CEP/CEFET-MG.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe
são conferidas e de acordo com o que foi definido na 2ª Reunião do Conselho de Pesquisa e Pós-
Graduação de 2020, ocorrida em 05 de junho de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a alteração de membros do Comitê de Ética em Pesquisa CEP/CEFET-MG:

I. Substituir a Professora Joana Ancila Pessoa Forte Avelino (Titular) pelo Professor Carlos
Magno Martins Cosme (Titular) - Vice-Presidente do Comitê de Ética em Pesquisa; e

II. Substituir a Discente Andréa Cristina Maggi (Titular) pelo Discente Eudasio Cavalcante Melo
(Titular) - Membro do corpo discente do CEFET-MG.

Art. 2º – Aprovar a recondução de membros do Comitê de Ética em Pesquisa CEP/CEFET-MG:

I. Professora Laíse Ferraz Correia (Titular) - Presidente do Comitê de Ética em Pesquisa;
II. Professor Wellington Lopes (Titular) e Professora Renata Lúcia Magalhães de Oliveira

(Suplente) - Representante dos grupos de pesquisa certificados pela Instituição, constantes
do Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq;

III. Professora Rosiane Resende Leite (Titular) e Professora Maria Cristina Monteiro de Souza
Costa (Suplente) - Representante docente pesquisador na área de Ciências Biológicas;

IV. Professora Sabina Maura Silva (Titular) - Representante docente pesquisador na área de Ética
ou Bioética;

V. Professora Leila Saddi Ortega (Titular) e Professora Fabiana da Conceição Pereira Tiago
(Suplente) - Representante profissional na área de Saúde;

VI. Professor Mauro Lúcio Lobão Iannini (Titular) e Professor Sidney Nicodemos da Silva
(Suplente) - Representante docente pesquisador na área Ciências Exatas e da Terra;

VII. Professora Raquel de Oliveira Barreto (Titular) e Professor Uajará Pessoa Araújo (Suplente) -
Representante docente pesquisador na área de Ciências Humanas;

VIII. Professora Maria Rita Neto Sales Oliveira - Membro da comunidade externa, profissional ou
pesquisador não pertencente ao quadro funcional da Instituição;

IX. Discente Crystyane Ferreira Bernardino (Suplente) - Membro do corpo discente do CEFET-
MG; e

X. Renata Gomes da Silva - Representante de Usuários.

Art. 3º – O mandato dos membros será pelo período de 01/07/2020 a 30/06/2023.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Professor Conrado de Souza Rodrigues
Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação